
QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118197

PREGÃO PRESENCIAL – 048/10 – Reabertura- Obj: 
Aquis. de gêneros alimentícios perecíveis (carne moída), objet. 
atendimento as necessidades dos Proj./Serviços Federais, 
referente a Campanha Aquecendo Corações a fim  de darmos 
operacionalidade às atividades Serviços de Proteção Integral 
Básica à Família no exercício de 2010.Reabertura: 01/07/2010 
às 14:30 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:17/06/10.
PREGÃO PRESENCIAL – 058/10 – Obj: Aquis. de gêneros 
de alimentação para atender a Equipe da Patrulha Mecanizada, 
que atua nos serviços de construção, reparos e aberturas em 
1.700 Km de estradas vicinais do Mun. de Paragominas, objet. a 
trafegabilidade e apoio no transp. de passageiros da Zona Rural, 
prestando assistência nas áreas Agrícola, de Saúde e de Educação, 
no exercício de 2010. Data de abertura: 01/07/2010 às 
09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h 
e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:17/06/10.
CONT. –418/10 – Convite – 030/10, PMP/COMERCIAL 
REDIC LTDA-ME. Obj:Cont. de emp. especializada em 
fornecimento. de peças originais, para ser utiliz. na reposição 
do equipamento: rolo compactador liso; marca Tematerra; mod. 
SPV-730, durante o exerc./2010. Valor global: R$ 14.919,00. 
Vig.: 31/05/10 a 31/12/10. Rec: Próprio.Pgm/Pa.

 Ord. de Desp:
Paulo Pombo Tocantins.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118710

Aviso de Licitação Tomada de Preço nº. 030/2010.Objeto: 
Recuperação de ruas com Pavimentação Asfáltica de trechos 
de vias localizadas na sede do Município de Dom Eliseu/PA, 
Convenio (PMDE/SEPOF). Data certame: 02/07/2010 às 09:00 
horas. Local: Sala de Licitações da PMDE. O Edital e anexos 
poderão ser retirados na sala de Licitações da PMDE, sito a Av. 
JK de Oliveira, 02 centro. Horário de 8:00 às 14:00 horas. Tipo: 
menor preço global.

 Dom Eliseu (PA), 16 de junho de 2010.
Raydfrank Bezerra Inácio 

 Pres. CPL/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118494

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2010-CPL/PMB/IPAMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 30/06/2010 
às 12h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Equipamentos 
Laboratoriais – IPAMB.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 17 de junho de 2010.
Maria da Conceição Oliveira Cunha
Pregoeira da CPL – PMB, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118701

AVISO DE LICITAÇAO
A CPL DA PREFEITURA DE RONDON DO PARÁ, torna público 
que realizará processo Licitatório na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL” nº 010/2010. 
Objeto: contratação de empresa para execução de obra de 
Pavimentação asfáltica de vias urbanas na sede do município 
de Rondon do Pará, com recursos do FDE. Abertura: dia 
02/07/2010. Horário: 9:00hs. Valor do Edital R$: 150,00, 
aTelefone para contato 94-3326-1394 

 Milton Ferreira da Silva 
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118667

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N°. 023/2010
A CPL–PMCA, realizará no dia 28/06/10, às 14:00h, na sede 
deste órgão, sito à Tv.Ver. Virgolina Coelho, 1145, licitação pública, 
tipo menor preço global, objetivando a prestação de serviços de 
pavimentação de vias em bloco de concreto sextavado, mediante 
Convênio ESTADO/PMCA, conforme disposições contidas na L F 
8.666/93 e 10.520/02, alterações e Edital. A visita técnica será 
no dia 18/06/2010, as 08:00h. Inf. no end. acima ou tel: (94) 
3421-0033/2098/2166, das 8 às 12 e das 14 as 18 h ou e-mail 
cplpmca@yahoo.com.br. 09/06/10.

 Jacinto P. N. Jr 
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N°. 024/2010

A CPL/PMCA, realizará no dia 28/06/10, às 09h, na sede deste 
órgão, sito à Tv. Ver. Virgolina Coelho, 1145, licitação pública, tipo 
menor preço, objetivando a aquisição de materiais e locação de 
equipamentos para pavimentação de vias em bloco de concreto 
sextavado, oriundos de Convênio Estado/PMCA, conforme 
disposições contidas na LF 8.666/93, 10.520/02 e alterações 
e Edital e DM044/08. Informações no end. acima ou tel.: (94) 
3421/0033/2098/2166, das 8 às 18 horas ou email cplpmca@
yahoo.com.br.

 Jacinto P. N. Júnior
 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO DOMINGOSDO CAPIM - PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118664

Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de São Domingos do 
Capim - Pa usando de suas atribuições legais vem através de 
seu pregoeiro Wotson Valadão de Moura/Milton Alves Barros 
tornar público o extrato de edital conforme abaixo: Concorrência 
Pública 001/2010 PMSDC - CP. Objetivo: Contratação de pessoa 
jurídica para executar a Pavimentação em CBUQ de 5 km de 
vias urbanas no Bairro Centro, contendo os seguintes serviços: 
Terraplanagem, meio fio com sargeta, calçada, drenagem 
subterrânea e sinalização horizontal e vertical conforme projeto 
básico e memorial descritivo, Oriundo do Convênio 134/2010 
– Prefeitura Municipal e SEOP. Data de Abertura: 19/07/2010 
Horário: 08:00Hs. Pregão Presencial para REGISTRO DE 
PREÇOS 001/2010 PMSDC - PP. Objetivo: Aquisição de 
Merenda Escolar para rede municipal de ensino e seus programas 
conforme cardápio e teste aceitabilidade realizado no município.
Data de Abertura: 01/07/2010 Será julgado o processo de 
licitação da Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim - 
PA o edital está disponível na sala da Comissão Permanente de 
Licitação na sede da prefeitura. Valor do edital: R$150,00.

Assunto: Prestação de Contas – Exercício 2007
Responsável: Waldir Nascimento Batista
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: Aprovar a prestação de contas da Secretaria Municipal 
de Transporte e Trânsito de Castanhal – SEMUTRAN, exercício 
2007, da responsabilidade de Waldir Nascimento Batista, com 
a expedição do alvará de quitação no valor de R$ 638.593,17. 
Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 19.819, DE 25/05/2010
Processo nº 140192005-00
Origem: Coordenadoria de Comunicação Social do Município de 
Belém – COMUS
Assunto: Prestação de Contas – Exercício 2005
Responsável: Silvia Helena Barbosa Randel
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: NÃO APROVAR, a prestação de contas da 
Coordenadoria de Comunicação Social do Município de Belém 
– COMUS, exercício 2005, de responsabilidade de Sílvia 
Helena Barbosa Rangel, com aplicação de multas, a serem 
recolhidas ao Fundo instituído pela Lei nº 7.368/2009, no 
valor de R$ 4.000,00, pela remessa intempestiva da prestação 
de contas do 2º quadrimestre, e R$ 2.430,66, pela ausência 
de processo licitatório, nos termos do Art. 120-B, do RI/
TCM/Pa, remetendo-se cópia ao Ministério Público do Estado. 
Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 19.820, DE 25/05/2010
Processo nº 142032003-00
Origem: Companhia de Transporte do Município de Belém – 
CTBEL
Assunto: Prestação de Contas do exercício de 2003
Responsável: Fernando Antônio M. Carneiro
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Aprovar a prestação de contas da Companhia de 
Transportes do Município de Belém – CTBEL, referente ao 
exercício 2003, de responsabilidade do Sr. Fernando Antônio M. 
Carneiro. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 19.823, DE 25/05/2010
Processo nº 200706320-00
Origem: Associação Carnavalesca Unidos do Tarumã
Assunto: Prestação de Contas do Convênio nº 051/2007 – 
FUMBEL
Interessado: Luiz Guilherme Tinoco Muruzinho
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: Aprovar as contas da Associação Carnavalesca 
Unidos do Tarumã relativas ao Convênio nº 051/2007, de 02 
de fevereiro de 2007, firmado com a Fundação Cultural do 
Município de Belém – FUMBEL, tendo como responsável Luiz 
Guilherme Tinoco Muruzinho, com expedição do Alvará de 
Quitação no valor de R$ 4.200,00. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 19.850, DE 25/05/2010
Processo nº: 201003016-00
Classe: Pensão
Procedência: Instituto de Previdência do Município de Castanhal
Interessada: Neusa Ferreira Damasceno
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 19.853, DE 25/05/2010
Processo nº: 200817088-00
Classe: Contrato de Servidor Temporário
Procedência: Prefeitura Municipal de Acará - Secretaria 
Municipal de Administração
Interessados: Izabel Mancio Rebelo e outros
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
Decisão: Registro dos 489 (quatrocentos e oitenta e nove) 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS POR PRAZO DETERMINADO, 
celebrados pela Prefeitura Municipal de Acará, por não 
estar comprovada a nomeação de todos os candidatos 
classificados no concurso público, sugerindo, ainda, o anexo 
do presente a prestação de contas do exercício em comento e 
encaminhamento das cópias ao Ministério Público do Estado. 
Unanimidade

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118681

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 116751
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

NÚMERO: 12/2010
Objeto: contratação de serviços de manutenção elétrica, 
mecânica, hidro-sanitária, rede lógica e reparos gerais deste 
Tribunal.
Entrega do Edital: site do TCM: www.tcm.pa.gov.br ou Sala da 
CPL, 1º andar do TCM/PA, sito à Trav. Magno de Araújo n.º 474, 
Telegrafo, Belém/PA, das 8:00 às 12:00h, de 2ª a 6ª feira.
Observação: ALTERAÇÃO DO EDITAL O PREGOEIRO abaixo 
assinado ressalta que no item 7.6 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, 
subitem 7.6.1., do Edital de Pregão Eletrônico nº 2010/012 
-TCM, deverá ser acrescido o seguinte: “ ….conforme Lei 
nº 8.666/93 em seu art. 30, seus incisos e parágrafos ”. A 
alteração nâo influencia a formulação das propostas, mantém-
se a data da abertura e oferta dos lances (24/06/2010). Belém, 
17 de junho de 2010. RAIMUNDO EDUARDO LISBOA. Pregoeiro.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA
Local de Abertura: Trav. Magno de Araújo n.º 474, Telegrafo, 
Auditório Belém/PA
Data da Abertura: 24/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso

03122012545340000        339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118305

PORTARIA: 0836/2010
Objetivo: Participar da Reunião de Capacitação na Regional de 
Santarém/PA. 
Fundamento Legal: Art.145 do RJU, da Lei nº 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
69062700/ALCIMAR LOBATO DA SILVA (AUDITOR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2010 a 19/06/2010
500000305/ARISTIDES PINHEIRO GOMES NETO (ANALISTA 
DE CONTROLE EXTERNO ) / 3.5 diárias (Completa) / de 
16/06/2010 a 19/06/2010
500000512/FABIO BARBOSA AMARAL (DIRETOR ADJUNTO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 15/06/2010 a 19/06/2010
69308100/SERGIO FRANCO DANTAS (AUDITOR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118283

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0817/2010
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Observação
PAHULO ANDREY FACUNDO RAMOS            AUXILIAR ADMINISTRATIVO             
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118291

Ato: 0820/2010
Término Vínculo: 01/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ART. 60, INCISO II, DA LEI Nº 5.810, DE 24/01/94
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es): 
Comissionado / ANTONIO CARLOS DOS SANTOS CARVALHO 
(ASSESSOR ESPECIAL II )<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE


